Департамент социального развития
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

«СУРГУТСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»
(БУ «СУРГУТСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»)

ПРИКАЗ

« » РЗ 2023 №
г. Сургут

Об утверждении инструкции
по гражданской обороне
и действиям персонала при угрозе
чрезвычайных ситуаций

На основании Федерального закона №68 - ФЗ от 21Л2Л994 «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», а также Федерального закона №28-ФЗ от
12.02Л998 «О гражданской обороне»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить инструкцию по гражданской обороне и действиям
персонала при угрозе чрезвычайных ситуаций (Приложение).

2. Специалисту по охране труда и заведующим отделениями
проводить инструктаж по гражданской обороне и действиям персонала при
угрозе чрезвычайных ситуаций не реже 1 раза в 6 месяцев с фиксацией в
журнале регистрации инструктажа на рабочем месте по
антитеррористической защищенности и гражданской обороне.

3. Приказ от 23.12.2019 №433-п «О введении в действие «Инструкции
по гражданской обороне и действиям персонала при угрозе чрезвычайных
ситуаций» считать утратившим силу.

4. Заведующим отделениями провести инструктаж сотрудникам, в
течении 5 рабочих дней со дня регистрации настоящего приказа, с
фиксацией в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте по
антитеррористической защищенности и гражданской обороне.

5. Специалисту по охране труда провести инструктаж сотрудникам
административно-хозяйственной части, в течении 5 рабочих дней со дня
регистрации настоящего приказа, с фиксацией в журнале регистрации

инструктажа на рабочем месте по антитеррористической защищенности и
гражданской обороне.

6. Документоведу П.И. Пуюл ознакомить с настоящим приказом
заведующих отделениями и специалиста по охране труда под подпись.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора А.Г. Истомину.

Директор С.В. Королева

Приложение
Утверждено

Приказом Учреждении
от « » QJ> 2023 г. А' УУ /г-

Инструкция по гражданской обороне и
действиям персонала при угрозе

чрезвычайных ситуаций

г. Сургут

1. Общие положения
Данная инструкция разработана в соответствии с Федеральными

законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и № 28-ФЗ
от 12.02.1998 «О гражданской обороне», а также в соответствии с
«Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ.

Гражданская оборона (далее -  ГО) -  система мероприятий по
подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных
ценностей на территории Российской Федерации от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Чрезвычайная ситуация (далее -  ЧС) -  это обстановка на
определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного
природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые
могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб
здоровью людей или окружающей природной среде, значительные
материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Общее руководство ГО в стране возложено на Правительство РФ.
Непосредственное руководство ГО РФ возложено на Министерство РФ по
делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Руководство гражданской обороной в нашем учреждении возлагается
на директора С.В. Королеву, который является по должности начальником
ГО.

Для защиты людей от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий и при ЧС, применяются различные
способы и средства:

-  обучение, оповещение, укрытие в защитных сооружениях
(убежища, противорадиационные укрытия, простейшие укрытия и складки
местности), эвакуация в загородную зону (отселение в безопасные районы);

-  обеспечение средствами индивидуальной защиты (противогазы,
респираторы, защитная одежда, профилактические средства и прививки);

-  установление режимов военного положения или ЧС, радиационной
или химической защиты, карантина или обсервации.

2. Сведения об организации

2.1. БУ «Сургутский реабилитационный центр» (далее -  Объект)
расположен в границах проектной застройки города Сургута, в Центральной
части 11 микрорайона по адресу: улица Бажова, дом 42.

2.2. На Объекте размещено 3-х этажное здание. Здание исполнено из
железобетонных плит.

2.3. Каждое здание оборудовано пожарной лестницей.
2.4. Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с

информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной

опасности или угрозе катастрофического затопления и действий работников
организации по ним:

2.4.1. Работники обязаны подчиняться сигналам ГО.
2.4.2. При оповещении по сигналу «Внимание всем!» действия

следующие:
- завывание сирен, сигналы транспортных средств означают

предупредительный сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». Услышав его,
необходимо немедленно включить теле-, радиоприемники и слушать
экстренное сообщение (речевую информацию) органов власти или
руководства Объекта;

- эти сообщения будут содержать информацию об угрозе или начале
военных действий, об угрозе или возникновении ЧС, их масштабах,
прогнозируемом развитии, неотложных действиях и правилах поведения
персонала;

- главное внимательно прослушать и правильно понять переданное
сообщение (оно будет передаваться несколько раз). Переспросите
окружающих, правильно ли вы поняли передаваемую информацию и
правильно ли собираетесь действовать;

- строго и неукоснительно следуйте установленным правилам
поведения в условиях угрозы или возникновения ЧС;

- с целью своевременного предупреждения населения городов о
возникновении непосредственной опасности применения противником
ядерного, химического, бактериологического (биологического) или другого
оружия и необходимости применения мер защиты установлены следующие
сигналы оповещения гражданской обороны: «Воздушная тревога» -  «Отбой
воздушной тревоги»; «Радиационная опасность»; «Химическая тревога»;

- сигнал «Воздушная тревога» подается для всего населения. Он
предупреждает о непосредственной опасности поражения противником
данного города (района). По радиотрансляционной сети передается текст:
«Внимание! Внимание! Граждане! Воздушная тревога! Воздушная
тревога!» Одновременно с этим сигнал дублируется звуком сирен, гудками
заводов и транспортных средств. На объектах сигнал будет дублироваться
всеми имеющимися в их распоряжении средствами. Продолжительность
сигнала 2-3 минуты;

- по этому сигналу объекты прекращают работу, транспорт
останавливается и все население укрывается в защитных сооружениях.
Рабочие и служащие прекращают работу в соответствии с установленной
инструкцией и указаниями администрации, исключающими возникновение
аварий;

- сигнал «Воздушная тревога» может застать людей в любом месте и
в самое неожиданное время. Во всех случаях следует действовать быстро,
но спокойно, уверенно и без паники. Строгое соблюдение правил поведения
по этому сигналу значительно сокращает потери людей;

- сигнал «Отбой воздушной тревоги» передается органами ГО. По
радиотрансляционной сети передается текст: «Внимание! Внимание,
граждане! Отбой воздушной тревоги. Отбой воздушной тревоги». По этому
сигналу население с разрешения комендантов (старших) убежищ и укрытий
покидает их. Рабочие и служащие возвращаются на свои рабочие места и
приступают к работе;

- в городах (районах), по которым противник нанес удары оружием
массового поражения, для укрываемых передается информация об
обстановке, сложившейся вне укрытий, о принимаемых мерах по
ликвидации последствий нападения, режимах поведения населения и другая
необходимая информация для последующих действий укрываемых;

- сигнал «Радиационная опасность» подается в населенных пунктах и
районах, по направлению к которым движется радиоактивное облако,
образовавшееся при взрыве ядерного боеприпаса. По сигналу
«Радиационная опасность» необходимо надеть респиратор, ватно-марлевую
повязку, а при их отсутствии -  газодымозащитный комплект(далее -ГДЗК),
взять подготовленный запас продуктов, аптечку первой помощи, предметы
первой необходимости и уйти в убежище, противорадиационное или
простейшее укрытие;

- сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе или
непосредственном обнаружении химического или бактериологического
нападения (заражения). По этому сигналу необходимо быстро надеть ГДЗК,
а в случае необходимости -  и средства защиты кожи и при первой же
возможности укрыться в защитном сооружении. Если защитного
сооружения поблизости не окажется, то от поражения аэрозолями
отравляющих веществ и бактериальных средств можно укрыться в жилых,
производственных или подсобных помещениях;

- если будет установлено, что противник применил
бактериологическое (биологическое) оружие, то по системам оповещения
население получит рекомендации о последующих действиях;

- необходимо быть предельно внимательными и строго выполнять
распоряжения органов ГО. О том, что опасность нападения противника
миновала, и о порядке дальнейших действий распоряжение поступит по тем
же каналам связи, что и сигнал оповещения.

3. Порядок подготовки работников Объекта

Среднесписочная численность работающих на Объекте составляет 89
человек.

Специалист по охране труда, а также заведующие отделениями
проводят первичный, повторный, внеплановый и целевой инструктажи не
реже 1 раза в 6 месяцев.

Для защиты персонала имеется 81 газодымнозащитных комплектов,
которые хранятся у сотрудников на рабочем месте.

При получении распоряжения органа местного самоуправления о
прекращении деятельности в связи с нарастанием угрозы агрессии против
Российской Федерации, объявлением состояния войны, фактическим
началом военных действий или введением Президентом Российской
Федерации военного положения на территории Российской Федерации, а
также решения о начале проведения общей или частичной эвакуации (Ч):

-  Ч + 20 мин -  проводится оповещение и сбор руководящего состава
в кабинете руководителя Учреждения;

-  Ч + 40 мин -  руководителем доводится сложившаяся обстановка,
ставятся задачи на выполнение мероприятий;

-  Ч + 1,5 часа -  персоналу выдаются ГДЗК.

4. Действия и перечень мероприятий для сотрудников по оказанию
первой помощи при несчастных случаях, вследствие аварии или

катастрофы на территории Объекта

4.1. При любой аварии или возникновении ЧС, которая может
привести к несчастному случаю, работник обязан немедленно принять все
зависящие от него меры, предупреждающие возможность повреждений
(разрушений) Объекта и устраняющие опасность для жизни людей.
Одновременно сообщить о случившемся непосредственному
руководителю.

Первая помощь должна быть оказана при следующих неотложных
состояниях:

• отсутствие сознания;
• остановка дыхания и кровообращения;
• наружные кровотечения;
• инородные тела верхних дыхательных путей;
• травмы различных областей тела;
• ожоги, эффекты воздействия высоких температур, теплового

излучения;
• отморожение и другие эффекты воздействия низких температур;
• отравления.
Каждый работник организации должен уметь оказывать первую

помощь.
При несчастных случаях немедленно известить непосредственного

руководителя, который обязан: срочно организовать первую помощь
пострадавшему и его доставку в лечебное учреждение, сообщить директору
или одному из его заместителей о произошедшем несчастном случае.

Принять неотложные меры по предотвращению развития аварийной
или иной ЧС и воздействия травмирующих факторов на других лиц.

Сохранить до начала расследования несчастного случая обстановку,
какой она была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и
здоровью других лиц и не ведет к катастрофе, аварии или возникновению

иных чрезвычайных обстоятельств, а в случае невозможности ее сохранения
-  зафиксировать сложившуюся обстановку (составить схемы, провести
другие мероприятия).

4.2. Перечень мероприятий по оказанию первой помощи.
4.2.1. Мероприятия по оценке обстановки и обеспечению безопасных

условий для оказания первой помощи:
- определение угрожающих факторов для собственной жизни и

здоровья;
- определение угрожающих факторов для жизни и здоровья

пострадавшего;
- устранение угрожающих факторов для жизни и здоровья;
- прекращение действия повреждающих факторов на пострадавшего;
- оценка количества пострадавших;
- извлечение пострадавшего из транспортного средства или других

труднодоступных мест;
- перемещение пострадавшего.
4.2.2. Вызов скорой медицинской помощи, других специальных

служб, сотрудники которых обязаны оказывать первую помощь.
4.2.3. Определение наличия сознания у пострадавшего.
4.2.4. Мероприятия по восстановлению проходимости дыхательных

путей и определению признаков жизни у пострадавшего:
- запрокидывание головы с подъемом подбородка;
- выдвижение нижней челюсти;
- определение наличия дыхания с помощью слуха, зрения и осязания;
- определение наличия кровообращения, проверка пульса на

магистральных артериях.
4.3. Мероприятия по проведению сердечно-легочной реанимации до

появления признаков жизни:
- давление руками на грудину пострадавшего;
- искусственное дыхание «Рот ко рту»;
- искусственное дыхание «Рот к носу»;
- искусственное дыхание с использованием устройства для

искусственного дыхания.
4.4. Мероприятия по поддержанию проходимости дыхательных

путей:
- придание устойчивого бокового положения;
- запрокидывание головы с подъемом подбородка;
- выдвижение нижней челюсти.
4.5. Мероприятия по обзорному осмотру пострадавшего и временной

остановке наружного кровотечения:
- обзорный осмотр пострадавшего на наличие кровотечений;
- пальцевое прижатие артерии;
- наложение жгута;
- максимальное сгибание конечности в суставе;

- прямое давление на рану;
- наложение давящей повязки.

5. Права и обязанности граждан в области гражданской обороны.
Ответственность за нарушение требований законодательства.

5.1. Граждане Российской Федерации в соответствии с Федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами РФ:

- проходят подготовку в области ГО;
- принимают участие в проведении других мероприятий по ГО;
- оказывают содействие органам государственной власти и

организациям в решении задач в области ГО.
5.2. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской

Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5.3. Невыполнение правил поведения при чрезвычайной ситуации или
угрозе ее возникновения влечет ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Разработал: заместитель директора А.Г. Истомина

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_440713/6853e91899f38e3a577455f691a20880d5cebaff/%23dst101733
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_440713/6853e91899f38e3a577455f691a20880d5cebaff/%23dst101733